УИД 86MS0016-01-2024-004468-98
Дело № 05-0509/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
ул. Ленина, д. 87
	04 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Зульфугарова Эдуарда Мирзабековича,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 17.17 КоАП РФ в отношении
Зульфугарова Эдуарда Мирзабековича, ***,
УСТАНОВИЛ:
Зульфугаров Э.М. совершил административное правонарушение, выразившееся в нарушении установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, а именно 03 октября 2023 года в 04 час. 56 мин. в районе дома ***, управлял автомобилем Chevrolet Lanos г/н ***, в период временного отстранения пользования специальным правом в виде права управления транспортным средством, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по г.Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району УФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 16.12.2022, чем нарушил ст.67.1 ФЗ РФ от 02.10.2007 года N229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ч.1 ст. 28 ФЗ РФ от 10 декабря 1995 года N196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".
Зульфугаров Э.М. в судебном заседании вину признал, пояснил, что потерял квитанцию об оплате административного штрафа, в настоящее время штраф уплачен.
Выслушав Зульфугарова Э.М., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Статьей 17.17 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде обязательных работ на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования настоящих Правил.
В силу статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" действие права на управление транспортными средствами приостанавливается на период временного ограничения на пользование этим правом, установленного в порядке, предусмотренном федеральным законом (в ред. от 28.11.2015 N 340-ФЗ).
В соответствии со статьей 67.1. Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.
Как установлено судом 03.10.2023 в 04 час. 56 мин., Зульфугаров Э.М. в районе дома ***, управлял автомобилем Chevrolet Lanos г/н ***.
Вместе с тем, постановлением судебного пристава-исполнителя, Зульфугаров Э.М. ограничен в пользовании специальным правом, в виде права управления транспортным средством.
О возбуждении исполнительного производства и ограничениях, связанных с ним должник ознакомлен лично 16.12.2022 года, о чем свидетельствует его подпись на копии указанного постановления.
Вина Зульфугарова Э.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 530257 от 03.10.2023, постановлением об ограничении специальным правом в виде права управления транспортными средствами: номер 99 32 564932 выдан 14.11.2022, о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 16.12.2022г., рапортом должностного лица об обстоятельствах выявленного правонарушения, справкой ГИБДД в отношении привлекаемого к ответственности лица.
Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим ответственность обстоятельством, предусмотренным статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не имеется.
На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде обязательных работ в пределах санкции инкриминируемой статьи.
Ограничений, предусмотренных ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Зульфугарова Эдуарда Мирзабековича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.
Вступившее в законную силу постановление направить в ОСП по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району УФССП по ХМАО-Югре (ул. Светлая, 41/2, г. Ханты-Мансийск, 628011).
В соответствии с ч.3 ст.32.12 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
В соответствии с ч.12 ст.32.12 КоАП РФ, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь